
                                                                                                                                71867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1159
D.G.R. n. 374 del 26/03/2025. Programma regionale per la tutela dell’Ambiente (PRTA) - Asse 7 “Interventi 
ambientali urgenti nei diversi territori” - Prenotazione di 5.000.000,00 € per fornire un contributo finanziario 
regionale straordinario a fondo perduto a sostegno dei costi dei lavori di chiusura definitiva di discariche 
pubbliche di rifiuti urbani – Disposizione in favore di AGER Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, condiviso per la parte contabile con 
il dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale, 
Crisi industriali e Politiche di Genere, Serena Triggiani.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, 
lettere a), f) e k) della L.R. 7/1997

DELIBERA

 1.	di ritenere prioritaria, a tutela dell’ambiente e della salute pubblica, l’esecuzione di operazioni 
volte al conseguimento della chiusura definitiva di discariche pubbliche di rifiuti urbani (secondo 
normativa applicabile) per le quali i gestori (concessionari) non sono tenuti, in tutto o in parte, a farsi 
finanziariamente carico dei costi connessi;

 2.	di incaricare dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER 
Puglia), di individuare sul territorio regionale i siti di discariche pubbliche di rifiuti urbani per i quali i 
gestori (concessionari) non sono tenuti a caricarsi, in tutto o in parte, dei costi di chiusura definitiva 
secondo la normativa applicabile;

 3.	di incaricare l’AGER Puglia di verificare, per ognuno dei siti individuati, l’esistenza dei presupposti che 



71868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

giustifichino l’impiego straordinario di risorse pubbliche per contribuire finanziariamente a coprire i 
costi dei lavori di chiusura definitiva, ovvero di verificare e documentare la circostanza che i gestori non 
sono tenuti a farsi finanziariamente carico, in tutto o in parte, dei costi connessi;

 4.	di incaricare l’AGER Puglia di quantificare l’entità delle risorse pubbliche necessarie a contribuire alla 
copertura dei costi dei lavori di chiusura definitiva delle discariche identificate sul territorio regionale;

 5.	di disporre che i Comuni nel cui territorio ricadono tali suddetti siti (proprietari), nonché tutti i comuni 
conferitori nelle discariche individuate, supportino fattivamente l’AGER Puglia nell’espletamento delle 
suddette attività, fornendo ogni dato, informazione e documentazione utile in loro possesso;

 6.	di prevedere un contributo finanziario regionale straordinario a fondo perduto - quale beneficio 
per i comuni nel cui territorio ricadono tali siti (proprietari), ovvero per tutti i comuni che in tali siti 
hanno conferito -, per contribuire a coprire i soli costi dei lavori di chiusura definitiva delle discariche 
individuate, restando a carico dei Comuni conferitori gli oneri finanziari relativi alla gestione post 
operativa di cui all’art. 13 del D.Lgs. 36/2003;

 7.	di disporre che il suddetto contributo finanziario regionale straordinario sia registrato in favore dell’AGER 
Puglia, quale organo di governo dell’ATO unico regionale che, di concerto con i comuni interessati, 
avvierà i necessari e opportuni percorsi finalizzati a conseguire la chiusura definitiva delle discariche 
individuate;

 8.	di destinare, al fine di disporre delle risorse necessarie per il riconoscimento del contributo finanziario a 
fondo perduto per l’attuazione di interventi di chiusura definitiva (dismissione) delle discariche di rifiuti 
urbani (secondo normativa applicabile) individuate - per le quali i gestori (concessionari) non sono 
tenuti, in tutto o in parte, a farsi finanziariamente carico dei costi connessi -, la dotazione finanziaria 
complessiva, pari a 5.000.000,00 €, a valere sulle risorse dell’Asse 7 “Interventi ambientali urgenti nei 
diversi territori” del Programma regionale di tutela ambientale (PRTA), appostate sul capitolo U0902038 
“Spese per investimenti in attuazione del D.L.vo 112/98 per la tutela, la valorizzazione ed il recupero 
dell’ambiente naturale” del bilancio vincolato regionale 2025;

 9.	di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Ciclo rifiuti e Bonifiche ad operare sul capitolo di 
spesa U0902038 “Spese per investimenti in attuazione del D.L.vo 112/98 per la tutela, la valorizzazione 
ed il recupero dell’ambiente naturale” del bilancio vincolato regionale, la cui titolarità è del Dirigente 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali, nel limite delle risorse stanziate dal presente provvedimento;

 10.		 di demandare al dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche l’avvio della procedura negoziale con 
l’AGER per l’individuazione delle discariche pubbliche di rifiuti urbani (secondo normativa applicabile) 
per le quali i gestori (concessionari) non sono tenuti, in tutto o in parte, a farsi finanziariamente carico 
dei costi connessi e per la determinazione del contributo finanziario a fondo perduto per l’attuazione 
degli interventi di chiusura definitiva, tenendo conto delle somme massime disponibili, ed ogni 
adempimento connesso all’espletamento della suddetta procedura;

 11.		 di dare atto che con apposite determinazioni della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, da adottare entro 
il corrente esercizio finanziario, si procederà ai successivi atti di impegno, in esecuzione di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 12.		 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023;

 13.		 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, ad AGER Puglia;

 14.		 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                71869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

Programma regionale per la tutela dell’Ambiente 
Asse 7 “Interventi ambientali urgenti nei diversi territori” € per fornire 

–

dell’ambiente 

o degli animali e per l’ambiente, dettano regole e introducono rigidi requisiti tecnici per prevenire 

freatiche, il suolo, l’atmosfera e la salute umana;

con l’intento di dare 

l’azione sostitutiva in danno ai soggetti inadempienti per procedere alla chiusura definitiva, quelli 

in conformità alle previsioni dell’art. 199 del TUA, 

quadro per l’azione comunitaria i

protezione delle acque sotterranee dell’inquinamento e dal deterioramento e ss.mm.ii.;

penale dell’ambiente



71870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

il Decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle 
discariche di rifiuti” e ss.mm.ii.;
il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
il Decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 121 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/850, che 

iva alle discariche di rifiuti”.

Legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

amministrativa” ed in particolare l’art. 4 comma

umane, strumentali e organizzative per l’esercizio delle suddette funzioni;
n. 17 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in 

materia di tutela ambientale” che definisce, tra l’altro, la dis
l’attribuzione agli enti locali delle funzioni e dei compiti amministrativi in materia di tutela 
dell’ambiente, al fine di stabilirne il riparto fr
l’articolo 4 della L.R. 17/2000, che preved
dell’Ambiente (PRTA), da attuarsi anche attraverso l’utilizzo delle risorse trasferite alla Regione da 

l’articolo 5 della L.R. 17/2000 che disciplina le modalità di approvazione del quadro degli 

quest’ultime lo specifico ruolo di soggetto gestore dell’ attuazione dei rispettivi piani che 

i provvedimenti attuativi della L.R. 17/2000 e ss.mm.ii. in materia di tutela dell’ambiente
particolare: la Deliberazione del 26/9/2003, n. 1440, “L.R. n. 17/2000 

ionale per la tutela dell’ambiente” con cui è stato approvato il Programma Regionale per la 
Tutela dell’Ambiente denominato “Programma di azioni per l’ambiente” e le successive 

dell’art. 4 della L.R. n. 17/2000, del Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente;

“Riprogrammazione del Programma regionale per la tutela dell’ ambiente(PRTA) denominato
“Programma di azioni per l’ambiente”

n. 118/2011ss.mm.ii”.

integrate a tutela e difesa dell’ambiente e delle sue articolate componenti, il Programma 
Regionale per la Tutela dell’Ambiente (PRTA), di cui l’articolo 4 della L.R. n. 17 del 30/11/2000, 

un “Programma di azioni per l’ambiente”, articolato in 
i cui temi sono rilevanti ai fini della tutela della qualità dell’ambiente su tutto il 



                                                                                                                                71871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–
, nonché i tempi e i criteri per l’a

, in fase di attuazione dal 2003, si esegue attraverso l’utilizzo 

raverso l’esecuzione di interventi a titolarità regionale, anche su proposta e a favore di Enti 

citate successive deliberazioni, la Giunta regionale, nell’approvare per successivi fasi 
ulteriori aggiornamenti del Programma di Azioni per l’Ambiente, ha previsto di rimodulare il 

specifici interventi a supporto dell’azione regionale di tutela ambientale.

relativo “Programma di azioni per l’ambiente”, 

interventi a supporto dell’azione regionale di tutela ambientale

 Asse 1 “Aree naturali protette, natura e biodiversità” 
3.500.000,00 €,

 Asse 2 “Sostegno per gli interventi di miglioramento della gestione rifiuti urbani nei diversi 
bacini di utenza” finanziaria pari a 2.500.000,00 €,

 “ ” 1.000.000,00 €,
 “ ” 

pari a 1.000.000,00 €,
 “ ” 

€,
 2.000.000,00 €,
 “ ” 

5.000.000,00 €,
 “

” dotazione finanziaria pari a 1.000.000,00 €,
 “ ”

1.515.641,01 €

provvedere all’esecuzione di interventi di messa in sicurezza

le suddette discariche costituiscono siti in grado potenzialmente di contaminare l’ambiente, su cui 



71872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

anno interessato tra l’altro il regime tariffario applicato, i gestori (concessionari) non sono 

periodo di esercizio dell’impianto

ricadrebbe la discarica RSU sita in Poggiardo, località Pastorizze per la quale “
della scrivente *AGER Puglia+ risulta che all’interno delle tariffe di conferimento degli RSU smaltiti in 

al gestore”

“
”

ricadono sul Comune titolare dell’impianto, nonché su tutti i comuni 

impedire l’inquinamento a tutela dell’ambiente e della salute umana, 
all’uopo destinando e prevedendo per superare l’emergenza ambientale 

ticolare, tra i nuovi Assi del PRTA, l’Asse 7 “Interventi ambientali urgenti nei 
diversi territori” si pone l’obiettivo di attuare azioni finalizzate al superamento di “emergenze” 

le risorse complessivamente assegnate sull’Asse “Interventi ambientali urgenti nei 
diversi territori” 25, risultano essere pari a € 

nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali" e s.m.i., i precedenti Ambiti Territoriali 
Ottimali (ATO) in materia di gestione rifiuti, individuati dall’art. 

che: "Per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti 
previste dal d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’am

denominata “Agenzia
(Agenzia)” cui partecipano obbliga
l’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (di seguito AGER o 



                                                                                                                                71873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

sensi dell’art. 9 della l.r. 24/2012, come in ultimo modificato dalla L.R. 42/2024, l’Agenzia 
“supporta la Regione nelle attività di pianificazione e di programmazione relative alla gestione del 
ciclo dei rifiuti urbani e derivanti dal loro trattamento”.

superare l’emergenza ambientale e sanitaria costituita dalla mancata chiusura definitiva 
(dismissione), cui seguirà l’avvio della post gestione, di disca

ritenere prioritaria, a tutela dell’ambiente e della salute pubblica, l’esecuzione di operazioni 

incaricare dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER 

incaricare l’AGER Puglia di verificare per ognuno dei siti individuati l’esistenza dei presupposti 
e giustifichino l’impiego straordinario di risorse pubbliche e l’entità delle stesse per 

incaricare l’AGER Puglia di quantificare l’entità delle risorse pubbliche necessarie a contribuire 

comuni conferitori nelle discariche individuate, supportino fattivamente l’AGER Puglia 
nell’espletamento delle suddette attività, 

gestione post operativa di cui all’ar

dell’AGER Puglia, quale organo di governo dell’ATO unico regionale che, di concerto con i 

finanziario a fondo perduto per l’attuazione di interventi di 

, la dotazione finanziaria complessiva, pari a 5.000.000,00 €, a valere sulle risorse
dell’Asse 7 “Interventi ambientali urgenti nei diversi territori” 

“
ed il recupero dell’ambiente naturale”

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 



71874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

lla L. n. 42/2009”;
n. 42 del 31/12/2024 avente per oggetto: “Disposizioni per la formazione del 

stabilità regionale 2025)”;
n. 43 del 31/12/2024 avente per oggetto: “Bilancio di previsione della Regione 

Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
di Giunta regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanzia

Finanziario Gestionale. Approvazione”;
ecante l’approvazione della

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”
di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di 

avvio fase strutturale”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

€
vincolato, per l’esercizio finanziario 2025, “Spese per investimenti in 
attuazione del D.L.vo 112/98 per la tutela, la valorizzazione ed il recupero dell’ambiente naturale”.

Importo da prenotare: € 5
“Spese per investimenti in attuazione del D.L.vo 112/98 per la tutela, 

valorizzazione ed il recupero dell’ambiente naturale”
“Contributi agli investimenti a Amministrazioni

i”
– “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”

– “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale”
– “Spese in conto capitale”

–
’

All’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche
si entro l’esercizio finanziario 2025.



                                                                                                                                71875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

al fine di superare l’emergenza ambientale e sanitaria costituita dalla mancata 
chiusura definitiva (dismissione), cui seguirà l’avvio della post gestione, di discariche pubbliche di 

ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera 

di ritenere prioritaria, a tutela dell’ambiente e della salute pubblica, l’esecuzione di operazioni 

incaricare dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 

incaricare l’AGER Puglia di verificare l’esistenza dei 
presupposti che giustifichino l’impiego straordinario di risorse pubbliche per contribuire 

incaricare l’AGER Puglia di quantificare l’entità delle risorse pubbliche necessarie a 

comuni conferitori nelle discariche individuate, supportino fattivamente l’AGER Puglia 
nell’esplet

finanziari relativi alla gestione post operativa di cui all’art. 13 del D.Lgs. 36/2003

dell’AGER Puglia, quale organo di governo dell’ATO unico regionale che, di concerto con i 

finanziario a fondo perduto per l’attuazione di interventi di 

la dotazione finanziaria complessiva, pari a 5.000.000,00 €, a valere sulle 
dell’Asse 7 “Interventi ambientali urgenti nei diversi territori” 

“Spese per investimenti in 
dell’ambiente 

naturale”

“Spese per investimenti in attuazione del D.L.vo
tutela, la valorizzazione ed il recupero dell’ambiente naturale”

l’avvio della procedura
con l’AGER l’individuazione



71876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                71877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RSU DEL 2025 18 31.07.2025

D.G.R. N. 374 DEL 26/03/2025. PROGRAMMA REGIONALE PER LA TUTELA DELL#AMBIENTE (PRTA) - ASSE 7
#INTERVENTI AMBIENTALI URGENTI NEI DIVERSI TERRITORI# - PRENOTAZIONE DI 5.000.000,00 € PER FORNIRE UN

CONTRIBUTO FINANZIARIO REGIONALE STRAORDINARIO A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEI COSTI DEI LAVORI
DI CHIUSURA DEFINITIVA DI DISCARICHE PUBBLICHE DI RIFIUTI URBANI # DISPOSIZIONE IN FAVORE DI AGER

PUGLIA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 11:24

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


